
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “CECILIA DEGANUTTI” DI LATISANA 
INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA 1° GRADO 

Viale Stazione, 35 – 33053 Latisana (UD)  
Tel. 0431 520311/511061 - C.M. UDIC835003 -  C.F. 92017110302 

Codice Univoco Fatture Elettroniche: UFK1Y8 

e-mail: udic835003@istruzione.it pec: udic835003@pec.istruzione.it 

sito web: https://iclatisana.edu.it  

 

    

  

                            

Al Sito Web  

Albo Online  

Amministrazione Trasparente  

Agli Atti del fascicolo del progetto  

  
  

Titolo del progetto: Ricercare la conoscenza 

Codice Progetto: M4C1I2.1-2023-1222 

CUP: C94D23002190006 

CIG:  B1C3A471B4 

 

OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto di formazione finalizzato a promuovere la digitalizzazione 
del personale scolastico del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4: Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. 
Investimenti 2.1: Didattica Digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico. 
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. n. 66/2023) mediante lo strumento 
della Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo 
contrattuale pari a € 26.840,00 IVA  

 

Il Dirigente Scolastico 

  
VISTO il R.D. 18.11.1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23/05/1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”;   

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa”, 

e, in particolare l’articolo 21;   

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.  

59;   

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;   

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;   

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti;   

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii.;   

UDIC835003 - A7C74FE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006555 - 29/05/2024 - II.5 - U

Firmato digitalmente da  Giovanna Crimaldi

mailto:udic835003@istruzione.it
mailto:udic835003@pec.istruzione.it
https://iclatisana.edu.it/


  

   

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante il Nuovo Codice dei contratti pubblici;   

VISTO il Decreto interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 "Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107”;   

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 

120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, che ha modificato la legge 

istitutiva del codice CUP;   

VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”;   

VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, 

recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre 

misure urgenti per gli investimenti”;   

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, 
recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;   
VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, 

recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 

funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia»;   

VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, 

n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;   

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, 

recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza” e, in particolare, 

l’articolo 47;   

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 

1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 

regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;   

VISTO il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui 

il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della 

Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare 

un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;   

VISTI il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza, e il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale, e 

stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della 

resilienza;   

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico 

e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani;   

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 

PNRR;   

VISTO il decreto del Ministro per le disabilità 9 febbraio 2022, recante “Direttiva alle amministrazioni titolari 

di progetti, riforme e misure in materia di disabilità”;   

VISTA la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della riforma del 

CUP;   

VISTA la circolare del 30 dicembre 2021, n. 32, del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento 

della Ragioneria generale dello Stato, avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Guida 

operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (DNSH)”;   

VISTA la circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1, del decreto-legge n. 80 del 2021 – Indicazioni attuative”;   

UDIC835003 - A7C74FE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006555 - 29/05/2024 - II.5 - U

Firmato digitalmente da  Giovanna Crimaldi



  

   

VISTA la circolare del 24 gennaio 2022, n. 6 del Ministero dell’economia e delle finanze, recante “Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Servizi di assistenza tecnica per le Amministrazioni titolari di 

interventi e soggetti attuatori del PNRR”;   

VISTA la circolare del 29 aprile 2022, n. 21 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) e Piano nazionale per gli investimenti complementare – Chiarimenti in relazione al 

riferimento alla disciplina nazionale in materia di contratti pubblici richiamata nei dispositivi attuativi relativi 

agli interventi PNRR e PNC”;   

VISTE le circolari del Ragioniere Generale dello Stato: n. 27 del 21 giugno 2022 “Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) – Monitoraggio delle misure PNRR”; n. 29 del 26 luglio 2022 “Circolare delle procedure 

finanziarie PNRR”; n. 30 del 11 agosto 2022, “Linee Guida per lo svolgimento delle attività di controllo e 

rendicontazione delle Misure PNRR di competenza delle Amministrazioni centrali e dei Soggetti Attuatori”; n. 

33 del 13 ottobre 2022 “Aggiornamento Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno 

significativo all’ambiente (cd. DNSH)”; n. 34 del 17 ottobre 2022 “Linee guida metodologiche per la 

rendicontazione degli indicatori comuni per il Piano nazionale di ripresa e resilienza”;   

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito Nota 

prot. n. 1415495 del 07 dicembre 2023;   

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);   

VISTA la candidatura n. codice identificativo 35989.0, prot. 2305 /IV.5 del 28.02.2024;  

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. 

n. 141549 del 07/12/2023 per l’attuazione PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università Investimento 2.1: Didattica Digitale Integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico” (D.M. 66/2023);  

RICHIAMATA la Delibera n. 6 del 12/01/202 del Collegio Docenti 4; 

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 89 del 24/01/2024; 

RICHIAMATA la Delibera di Approvazione del Programma Annuale e.f. 2024 n. 82 del 29/11/2023; 

RICHIAMATO  Il Decreto di Assunzione in Bilancio prot. n. 2453 del 01/03/2024   

VISTO  che in data 28/02/2024 è stato rilasciato l’accordo di concessione firmato dal Direttore Generale e 
coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e 
contestuale autorizzazione di spesa;  

VISTO l’importo previsto per le attività formative relative ai percorsi di formazione sulla transizione digitale 

del Progetto “Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” pari ad Euro 26.840,00 

corrispondente a 220 ore di formazione da destinare al dirigente scolastico, al personale docente e al 

personale ATA, attraverso la realizzazione di n.13 percorsi di formazione e ” “n.9 laboratori;   

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160;  

VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512;       

CONSIDERATO che la fornitura non rientra in alcuna delle Convenzioni Consip S.p.A. attive ; 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3;   

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”;   

DATO ATTO di quanto stabilito nella circolare del M.E.F. nr. 32 del 30.12.2021 in merito al rispetto del 

principio del D.N.S.H. aggiornata con circolare nr. 33 del 13.10.2022 (check lists nr. 3 e 6), e, nella circolare 

del M.E.F. nr. 30 dell’11.08.2022, in ordine alle misure di prevenzione e contrasto dei conflitti di interesse e di 

verifica sul titolare effettivo;   

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 

n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 28 agosto 2018, n. 129;   

UDIC835003 - A7C74FE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006555 - 29/05/2024 - II.5 - U

Firmato digitalmente da  Giovanna Crimaldi



  

   

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013;   

RITENUTO OPPORTUNO procedere all’affidamento del servizio ad operatore economico secondo la disciplina 

di cui al vigente Codice degli Appalti (D. Lgs. n. 36/2023);  

PRESO ATTO che l’Istituto con Determina prot. n. 6134 del 21/05/2024 ha dato avvio alla Trattativa diretta sul 
MePA con l’operatore economico Prysma S.r.l. Via S. Quirino, 7, 33170 Pordenone (PN) P.IVA 01252320930 

(trattativa n. 4370287); 

TENUTO CONTO che al suddetto operatore sarà, pertanto, affidato il servizio mediante Trattativa Diretta sul 

MePA ; 

VISTO l’art. 8, comma 1, lett. a), del citato decreto-legge n. 76/2020; 

TENUTO CONTO che l’operatore economico si è impegnato ad assumersi gli obblighi previsti dall’art. 47, 
comma 4, del citato decreto-legge n. 77/2021; 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 29, comma 1, del decreto legislativo n. 50/2016, all’art. 1, comma 32, della 
legge 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del decreto legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle 

procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad Euro 26.840,00  inclusa IVA, trovano 

copertura nel Programma Annuale per l’anno 2023; 

VISTO lo schema di contratto allegato sub «A» al presente Decreto; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, 

l’affidamento diretto, dopo aver svolto la negoziazione mediante Trattativa Diretta sul Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), del servizio in oggetto all’operatore economico 

Prysma S.r.l. Via S. Quirino, 7, 33170 Pordenone (PN) P.IVA 01252320930, per un importo 

complessivo delle prestazioni pari ad un massimo di Euro 26.840,00 IVA Inclusa;  

 di approvare lo schema di contratto allegato sub «A» alla presente Determina e di autorizzarne la 
sottoscrizione;  

 di svolgere le comunicazioni relative al presente affidamento, ai sensi dell’art. 90, comma 1, lett. b), 
del decreto legislativo n. 36/2023; 

 di acquisire dall’affidatario la comunicazione del conto corrente dedicato, ai sensi della Legge n. 
136/2010, per la verifica della sussistenza dei requisiti dichiarati dall’operatore; 

 di procedere, all’esito positivo delle consultazioni/verifiche di cui ai punti precedenti, a caricare il 
Contratto sulla piattaforma MePA per la conclusione della procedura; 

 di autorizzare la spesa complessiva massima di Euro 26.840,00 IVA Inclusa;   

 di pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” del presente Istituto il relativo 

collegamento ipertestuale, che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto contenuti 

nella BDNCP.  

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                            Prof.ssa Giovanna Crimaldi 

                                                                          

UDIC835003 - A7C74FE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006555 - 29/05/2024 - II.5 - U

Firmato digitalmente da  Giovanna Crimaldi


		2024-05-29T13:57:19+0200
	GIOVANNA CRIMALDI




